UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /STC-HCSN
V/v báo cáo kết quả thực hiện

Công văn số 452/TTg-KSTT ngày
23/5/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tháo gỡ các “điểm nghẽn”
triển khai Đề án 06/CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

         Hải Dương,  ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Hải Dương

Thực hiện công văn số 542/STTT-BCVTCNTT ngày 05/4/2024 của sở Thông
tin và truyền thông tỉnh Hải Dương về việc báo cáo kết quả thực hiện công văn số
452/TTg-KSTT ngày 23/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tháo gỡ các “điểm
nghẽn” triển khai Đề án 06/CP.

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại công văn số 2114/UBND-VP ngày 16/06/2023
của UBND tỉnh về việc tháo gỡ các “điểm nghẽn” triển khai Đề án 06, Sở Tài chính
báo cáo kết quả triển khai thực hiện cụ thể như sau:

Trong thời gian qua,  thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 171/KH-
UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt
động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin
mạng giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương và Kế hoạch số 569/KH-
UBND ngày 07/03/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg
ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ
liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai
đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06) trên địa bàn tỉnh Hải
Dương, Sở Tài chính đã chủ động với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu
UBND tỉnh cân đối nguồn kinh phí thường xuyên thực hiện ứng dụng công nghệ thông
tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an
toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương và các hoạt
động thường xuyên đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh
cho các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị. Trong đó chú trọng đầu tư cơ sở vật chất, hạ
tầng công nghệ thông tin thiết yếu theo hướng dẫn tại Công văn số 1552/BTTTT-THH
ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và truyền thông nhằm đáp ứng công tác giải quyết
thủ tục hành chính, dịch vụ công tuyến, các phần mềm quản lý của các ngành, phần
mềm số hóa hồ sơ tài liệu; trang bị máy móc thiết bị phục vụ hoạt động của Bộ phận
một cửa các cấp (máy scan, máy tính, máy in, màn hình tra cứu, hướng dẫn thông tin,
thiết bị chứng thư số…) nhằm đáp ứng được nhu cầu giải quyết công việc, ngoài ra
còn có các nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch, đề án của tỉnh
để đẩy nhanh lộ trình thực hiện công tác chuyển đổi số và Đề án 06. Cụ thể:

2

1. Kinh phí bố trí cho công tác chuyển đổi số:

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày
19/01/2021 của UBND tỉnh về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ
quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai
đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương, trên cơ sở Kế hoạch ứng dụng công
nghệ thông tin đã được UBND tỉnh phê duyệt cho từng năm, Sở Tài chính đã phối
hợp với Sở Thông tin và truyền thông và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND
tỉnh cân đối, bố trí nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin
cho các cơ quan, đơn vị với tổng số tiền 202.652 triệu đồng, cụ thể  Năm 2021, số
tiền: 22.652 triệu đồng. Năm 2022 – 2024: mỗi năm 60.000 triệu đồng.

- Ngoài ra giai đoạn 2022-2024, Sở Tài chính đã tham mưu Ủy ban nhân dân
tỉnh cân đối, bố trí nguồn kinh phí cho Sở Thông tin và truyển thông để thực hiện công
tác tập huấn sử dụng công nghệ thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức gắn với
chuyển đổi số với tổng số tiền 2.849 triệu đồng (năm 2022: 843 triệu đồng; năm 2023:
1.003 triệu đồng; năm 2024: 1.003 triệu đồng)

2. Về tình hình bố trí kinh phí chi thường xuyên để thực hiện Đề án 06 của
Chính phủ:

Căn cứ Công văn số 1853/TCTĐA06 ngày 27/6/2022 của Tổ công tác triển
khai Đề án 06 “về việc thực hiện rà soát, đề xuất kinh phí theo quy chuẩn 1.0 và đề
xuất nhu cầu kinh phí triển khai Đề án 06”. Trong đó giao:

“1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên
quan rà soát, đề xuất kinh phí đầu tư hạ tầng theo quy định tại Công văn số
1552/BTTTT-THH ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông;
dự án công nghệ thông tin đã, đang và sẽ đầu tư (đã triển khai từ năm 2021 và sẽ
triển khai đến năm 2025) liên quan đến thông tin dân cư theo mẫu Phụ lục gửi kèm
Công văn số 3914/CV-TCTTKĐA ngày 17 tháng 6 năm 2022, gửi về Công an tỉnh
trong ngày 28 tháng 6 năm 2022 để tổng hợp

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ
quan có liên quan đề xuất nhu cầu kinh phí và các nội dung khác phục vụ triển khai
Đề án 06 trên địa bàn tỉnh”

Căn cứ Thông báo số 164/TB-VP ngày 13/12/2022 của Văn phòng UBND tỉnh
về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề
án 06 tỉnh tại Hội nghị trực tuyến toàn tỉnh đánh giá 11 tháng triển khai, thực hiện Đề
án 06 trên địa bàn tỉnh Hải Dương, trong đó, giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ
trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương rà soát, đề xuất đầu tư các thành phần công
nghệ thông tin thiết yếu theo hướng dẫn tại Công văn số 1552/BTTTT-THH ngày
26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông,

3

Sở Tài chính đã phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông, Công an tỉnh, các
cơ quan đơn vị có liên quan để tham mưu UBND tỉnh, HĐND tỉnh bố trí kinh phí chi
thường xuyên cho công tác triển khai thực hiện Đề án 06  hiệu quả và đảm bảo tiến
độ đề ra, cụ thể:

- Trong 02 năm 2022 – 2023, tham mưu UBND các cấp cân đối thêm nguồn
kinh phí để triển khai Đề án 06 số tiền 64.500 triệu đồng (trong đó kinh phí ứng dụng
công nghệ thông tin phục vụ Đề án 06 là 49.042 triệu đồng, nằm trong kinh phí công
tác chuyển đổi số).

- Năm 2024, trên cơ sở đề xuất của các cơ quan đơn vị và khả năng cân đối
ngân sách, Sở Tài chính đã tham mưu giúp UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí kinh
phí thực hiện công tác chuyển đổi số nói chung, đề án Đề án 06 nói riêng trên địa bàn
toàn tỉnh số tiền 69.250 triệu đồng, cụ thể như sau:

+ Đối với ngân sách cấp tỉnh: Ngoài kinh phí đã bố trí lồng ghép trong dự toán
chi hoạt động thường xuyên của các Sở, ban, ngành, thì năm 2024, Sở Tài chính đã
tham mưu cân đối tổng số tiền 63.500 triệu đồng cho công tác chuyển đổi số và triển
khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06  trong đó kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo
và chi thường xuyên phục vụ triển khai Đề án 06 bố trí tại Công an tỉnh là 3.500 triệu
đồng; kinh phí triển khai Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của
cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên
địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2024 phục vụ chuyển đổi số là 60.000 triệu đồng).

+ Đối với ngân sách cấp huyện: ngay từ đầu năm Sở Tài chính đã tham mưu
cân đối bố trí nguồn kinh phí phục vụ số hóa dữ liệu triển khai Đề án 06 đã được bố
trí là 2.400 triệu đồng. Ngoài ra các huyện, thành phố, thị xã chủ động sử dụng nguồn
kinh phí tại ngân sách cấp mình để đáp ứng nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin
phục vụ triển khai Đề án 06 trên địa bàn huyện.

+ Đối với các cơ quan, đơn vị khối xã, đã cân đối bố trí 2.350 triệu đồng phục
vụ triển khai Đề án 06 tại các xã, phường, thị trấn.

 Nhìn chung nguồn kinh phí phục vụ triển khai Sở Tài chính báo cáo kết quả bố
trí kinh phí cho công tác chuyển đổi số và triển khai thực hiện Đề án 06 giai đoạn vừa
qua cơ bản đã được đáp ứng kịp thời và đầy đủ nhằm phục vụ tốt yêu cầu, nhiệm vụ
công việc được giao trong quá trình triển khai thực hiện.

Ngoài kinh phí đã bố trí nêu trên, đến thời điểm hiện tại, Sở Tài chính chưa
nhận được văn bản đề xuất kinh phí phục vụ triển khai Đề án 06 trong năm 2024 của
các Sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan theo yêu cầu tại Kế hoạch số 507/KH-
TCTTKDA ngày 16/02/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh Hải Dương.
Trong thời tới, nếu nhận được văn bản đề xuất của các Sở, ban, ngành và các đơn vị
có liên quan, Sở Tài chính sẽ tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

4

Trong thời gian tới, trên cơ sở văn bản đề xuất của các Sở, ban, ngành và các
đơn vị có liên quan, căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách địa phương, Sở Tài chính
sẽ tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tích
cực tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh cân đối bố trí nguồn kinh phí cần
thiết để triển khai có hiệu quả việc chuyển đổi số gắn với thực hiện Đề án 06/CP trên
địa bàn tỉnh Hải Dương. Để có cơ sở tham mưu các cấp có thẩm quyền cân đối, bối
trí nguồn nguồn kinh phí triển khai các nhiệm vụ trong thời gian tới, Sở Tài chính đề
xuất một số nội dung sau:

1. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao có trách nhiệm
chủ động sắp xếp, lồng ghép trong dự toán chi hoạt động thường xuyên năm 2024 đã
giao cho đơn vị để thực hiện hiệu quả, trường hợp có phát sinh nhu cầu bổ sung kinh
phí, đề nghị các sở, ngành, đơn vị lập dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính để
tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí kịp thời triển khai thực hiện.

2. UBND các huyện, thành phố, thị xã căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách
và các nguồn vốn hợp pháp khác, căn cứ quy định về phân cấp ngân sách hiện hành
bố trí kinh phí thực hiện chuyển đổi số gắn với thực hiện Đề án 06/CP và công tác cải
cách hành chính theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Đầu tư công
và các văn bản hướng dẫn thi hành

3. Đề nghị Công an tỉnh, Sở Thông tin và truyền thông và các cơ quan, đơn vị
có có liên quan tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở Tài chính để thẩm định, xác định
nhu cầu kinh phí của các cơ quan đơn vị để việc triển khai thực chuyển đổi số gắn với
thực hiện Đề án 06/CP đạt hiệu quả, trọng tâm trọng điểm.

Trên đây là báo cáo báo cáo kết quả thực hiện Công văn số 452/TTg-KSTT
ngày 23/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tháo gỡ các “điểm nghẽn” triển khai Đề
án 06/CP địa bản tỉnh và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới theo chức năng,
nhiệm vụ được giao của Sở Tài chính. Sở Tài chính tổng hợp gửi Sở Thông tin và
truyền thông để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, QLNS, HCSN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Tuệ

5

		2024-04-13T18:20:56+0700
	Nguyễn Trọng Tuệ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-13T18:26:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-13T18:27:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-13T18:27:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!